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پسماندارى هسته اى

 سانتریفیوژهایى که خراب  مى شوند هم پسمان 
هسته اى به شمار مى روند؟

ماشین ها در حوزه اى هستند که باید رفع آلودگى گردند 
و یا باید استفاده مجدد شوند یا از فلزش به صورت ذوب 
ــانتریفیوژ، جزو  ــده در جاى دیگرى مصرف شود. س ش
ــت که رفع آلودگى آن صرفه اقتصادى دارد.  موادى اس
ــى را مورد  ــع آلودگى مایع ــت براى رف البته ممکن اس

استفاده قرار دهند  که آن مایع پسمان خواهد بود. 
 در مورد پسـمان ها چقدر موضـوع گاز، مایع یا 

جامد بودن آن مهم است؟
ــه آن را از فیلتر عبور  ــت ک ــد؛ روش این اس اگر گاز باش
مى دهید و در واقع به جامدى تبدیل مى کنید که ذرات 
ــام هدف  ما از انجام  آن را مى توانید از فیلتر بگیرید. تم
عملیات روى مایعات و گازها و جامدات این است که به 
جایى برسیم که یک بسته جامد با حجم کم داشته باشیم 
و این بسته، مواد پرتوزا را در داخل خود نگهدارى مى کند 
تا در شرایط مختلف خارج نشود و ما این مرحله را تثبیت 
مى نامیم. یا در مورد مایعات ما آن ها را تبخیر مى کنیم 
ــپس با استفاده از سیمان یا  تا به یک رسوب برسیم و س
ــت مى کنیم و در  ــب مشخص  درس قیر ترکیبى با تناس
بشکه هاى فولادى قرار مى دهیم  تا جلوى پرتو زایى آن 
گرفته شود. برخى کشورها مثل اسلو اکى یا انگلیس از قیر 
استفاده مى کنند و ما به دلیل ارزانى و آب و هواى خشک 

ایران از سیمان استفاده مى کنیم.
 در کارخانه کیک زرد اردکان؛ مایعات پسمان در 
یک سد باطله تخلیه مى شد. مدیریت این سد در 

بخش شماست؟
ــمان باید در  ــتند که بسته به نوع پس برخى مراکز هس
ــا به عنوان  ــش را انجام دهند و م ــان آمای داخل خودش
شرکت پسماندارى کلیه مراحل را انجام نمى دهیم. مثلا 
در نیروگاه بوشهر پسمان مایع نیروگاه را مثل همه جاى 
ــش و تثبیت در  ــد از آمای ــا نمى کنند و بع دنیا جابه ج
ــماندارى تحویل مى دهند. در  بشکه هایى به شرکت پس
حوزه رادیو داروها تدبیر بخش حفاظت در برابر اشعه این 
بوده که یک فضاهایى در این مراکز در نظر گرفته شود تا 
این مواد پرتوزا را که البته نیمه عمر خیلى کمى دارند تا 

زمانى که پرتوزایى را از دست دهند، نگهدارى مى کنند. 
ــمان پزشکى  ــمان ها در آن زمان به عنوان پس این پس
ــته اى نیست. البته این  دفع مى شود و دیگر پسمان هس
مراکز تا زمانى که این محل نگهدارى را نداشته باشند و 
آموزش هاى لازم را ندیده باشند مجوز پزشکى هسته اى 
نمى گیرند. سد باطله اردکان نیز یکى از نمونه هایى است 
که خود تاسیسات اردکان ایجاد کرده و ما با آن ها در این 
زمینه ارتباط داریم و مطالعات رفع آلودگى و بستن سد 

باطله پس از پایان کار را انجام مى دهیم. 
 گویا سـایت انارك یزد براى دفن و پسمان هاى 
هسـته اى درنظر گرفته شده اسـت. در این مورد 
بفرماییـد چـه اقداماتـى صـورت گرفتـه و چه 

برنامه هایى در دست اجراست؟
ــت که ما  ــمان این اس ــیر حرکت مدیریت پس تمام مس
در نهایت مواد پرتوزاى غیرقابل استفاده را تبدیل کنیم 
به یک بسته یا شکلى که این عناصر پرتو زا نتوانند خارج 
شوند و این بسته، بسته مناسبى براى دفن آن ها در جاى 

مناسبى باشد. 
 قبـل از ورود به موضوع دفن پسـمان بفرمایید 
راه دیگرى جز دفن وجود ندارد مثل نگهدارى در 

سطح زمین یا سوزاندن و...؟
همه این ها انجام مى شود تا به شکل نهایى برسیم  یعنى ما 
مثلا سوزاندن برخى پسمان هاى جامد که قابل سوختن 
ــوزهاى پیشرفته صورت  ــتند را داریم که با زباله س هس
ــت تا با این کار حجم زباله  مى گیرد اما در نهایت قرار اس
ــیمان یا قیر تثبیت  کاهش یابد و در انتها نیز باید در س

شود. مثلا چشمه هاى ایلیدیوم داریم که براى صنعت به 
کار مى رود و بعد از این که نیمه عمر آن گذشت و ضعیف 
شد آن را نگهدارى مى کنیم تا زمانى که کاملا خاصیت 
ــته  ایمن  ــت بدهد و به یک بس ــى خود را از دس پرتوزای
ــیم که کمترین حجم و کمترین تشعشع را داشته  برس
باشد. یا از تبخیر کننده استفاده مى شود تا رسوب جامد 
به دست آید و آن رسوب به عنوان پسمان دفن شود. ولى 
درنهایت خروجى این ها تبدیل به یک بشکه اى مى شود 
که داخل آن پسمان تثبیت شده است. بشکه هاى 200 
لیترى فولادى هستند و براى تشعشع ساخته نمى شوند 
ــت و ارزش ندارد که  ــن اس ــاى کار این ها دف چون انته
هزینه هاى بالایى براى این ها در نظر بگیرید. این بشکه ها 
ــاك زیادى را  ــار خ قطر 3 میلیمترى دارند که باید فش
ــایت دفن هم باید یک معیارهایى براى  تحمل کنند. س
ــد که این معیارها بر اساس ایمنى   ــته باش پذیرش داش
تعیین  مى شوند و مشخص مى کند که چه نوع بسته اى 
را مى توانید در این جا دفن کنید تا براى مردم یا محیط 
زیست پرتو  گیرى نداشته باشند. براى این کار یک سرى 
مطالعات و محاسبات انجام مى شود که مطالعات تحلیل 
ایمنى نام دارد. تحلیل ایمنى به شما مى گوید چه مقدار 
ــع را در جایى دفن کنید که  پسمان با چه مقدار تشعش
ــته باشد و  ــت و مردم نداش خطرى را براى محیط زیس
ــد باید در طراحى و  ــته باش در صورت این که خطر داش
ــروژه اى که  ــود. پ ــه کار رفته تجدید نظر ش تجهیزات ب
سازمان انرژى اتمى در انارك دنبال مى کند سایت امنى 
براى دفن پسمان هاى رده کم و متوسط  و همچنین دفن 

    سد با طله برا� جمع آور� پسمان ها� ما-ع �ارخانه توليد �ي� زرد

ماشین ها در حوزه اى 
هستند که باید رفع 
آلودگى گردند 
و یا باید استفاده 
مجدد شوند یا از 
فلزش به صورت 
ذوب شده در جاى 
دیگرى مصرف شود. 
سانتریفیوژ، جزو 
موادى است که رفع 
آلودگى آن صرفه 
اقتصادى دارد. البته 
ممکن است براى 
رفع آلودگى مایعى 
را مورد استفاده قرار 
دهند  که آن مایع 
پسمان خواهد بود. 

تحلیل ایمنى به شما مى گوید چه مقدار پسمان با چه مقدار تشعشع را در جایى دفن کنید که خطرى 
را براى محیط زیست و مردم نداشته باشد و در صورت این که خطر داشته باشد باید در طراحى و 
تجهیزات به کار رفته تجدید نظر شود. پروژه اى که سازمان انرژى اتمى در انارك دنبال مى کند 

سایت امنى براى دفن پسمان هاى رده کم و متوسط  و همچنین دفن پسمان هاى فعلى و نیروگاه ها و 
راکتورهایى است که در آینده ساخته مى شود.


